山リハ専協 201912-08
令和元年 12 月 25 日

山梨県作業療法士会
会員各位

山梨県リハビリテーション専門職団体協議会

会長  磯野 賢
(公 印 省 略)

自立支援型地域ケア個別会議助言者養成研修会の開催について

平素より、当協議会の活動にご理解・ご協力感謝申し上げます。
さて、山梨県福祉保健部健康長寿推進課では、高齢者の自立支援・介護予防に向けた地域ケア個別会議の開

催を推進するため、上記研修会を開催することとなりました。この研修会は、当協議会地域支援等推進委員会

で進めてきました「地域ケア会議推進メンバー育成事業」と同等の扱いとなります。
つきましては、別紙要領をご覧頂き、会員への周知をお願いいたします。

記

１、日時  令和 2 年 2 月 9 日(日)
２、会場  山梨県医師会館 1階 多目的エリア（甲府市徳行５－１３－５）

３、対象者

 医師、歯科医師、薬剤師、理学療法士、作業療法士、言語聴覚士、栄養士、歯科衛生士 等

 市町村の自立支援型地域ケア個別会議に協力できる方

４、研修内容

講義 「山梨県の自立支援型地域ケア個別会議の実施状況について」（２０分）

講師  山梨県福祉保健部健康長寿推進課 認知症・地域支援担当

   講義・演習 「自立支援型地域ケア個別会議について」（９０分）

         「模擬地域ケア会議」（１８０分）

   講師  新座志木中央総合病院 理学療法士 渡邉 賢治 氏

                  （厚生労働省 介護予防活動普及展開事業 国アドバイザー）

 ＊地域ケア会議推進メンバー育成研修会修了と同等の扱いとなります。

＊研修会修了者は「地域ケア会議推進リーダー」もしくは「地域ケア会議推進メンバー」の参加する市町村

の自立支援型地域ケア個別会議を見学していただき、地域支援事業等推進委員会での承認後、「地域ケア

会議推進メンバー」として登録となります。

＊地域ケア会議の派遣には PTOTSTバンクの登録が必要になります。

＊昼食は、各自用意をお願いします。

６ 申込み方法

 申込書（別紙２）により、令和２年１月２４日（金）までに必要事項を記入の上メールまたは FAXで申し込み

ください。

以上

  健 長 第 ３ ６ ７ ３ 号
令和元年１２月２４日

山梨県リハビリテーション専門職団体協議会長  殿

                    山梨県福祉保健部健康長寿推進課長
                          （ 公 印 省 略 ）

自立支援型地域ケア個別会議助言者養成研修会の開催について（依頼）

日頃から、高齢者福祉行政の推進につきまして、御理解、御協力を賜り感謝申し上げ

ます。
さて、本県では、多職種が連携し、高齢者の自立支援・介護予防に向けた地域ケア個

別会議の開催を推進するため、高齢者の生活上の課題等を踏まえた自立に資する助言等

を行う専門職を養成する研修会を開催します。
  つきましては、別添要領をご覧頂き、貴団体会員への周知をお願いいたします。

 １ 日  時  令和２年２月９日（日）

１０時００分～１６時００分（受付９時３０分～）

２ 会  場  山梨県医師会館 1 階 多目的エリア
        （甲府市徳行５－１３－５）

 ３ 対象者   医師、歯科医師、薬剤師、理学療法士、作業療法士、言語聴覚士、栄

養士、歯科衛生士 等
         市町村の自立支援型地域ケア個別会議に協力できる方 最大 90 名
         （申込多数の場合、人数の調整をさせていただくことがあります。）

 ４ 申込み先  山梨県福祉保健部健康長寿推進課 認知症・地域支援担当

 ５ 申込み方法 別紙２「自立支援型地域ケア個別会議助言者養成研修会申込書」を記

載の上、FAX またはメールにて提出してください。

 ６ 申込み期限：令和２年１月２４日（金）

認知症・地域支援担当 白倉
TEL：０５５－２２３－１４５０
FAX：０５５－２２３－１４６９
Mail：shirakura-ahtw@pref.yamanashi.lg.jp

日 時

令和２年２月９日（日）１０時００分～１６時００分（受付９時３０分～）

場 所

山梨県医師会館 1 階 多目的エリア

 （甲府市徳行５－１３－５）

＊駐車場について、台数に限りがありますので、

公共交通機関の利用、乗り合わせ等に

御協力ください。

対象者

医師、歯科医師、薬剤師、栄養士、理学療法士、作業療法士、言語聴覚士、歯科衛生士 等

市町村の自立支援型地域ケア個別会議に協力できる方         最大９０名

研修内容

講義 「本県の自立支援型地域ケア個別会議の実施状況及び専門職の

派遣方法等について」（２０分）

講師  山梨県福祉保健部健康長寿推進課 認知症・地域支援担当

講義・演習 「自立支援型地域ケア個別会議について」（９０分）

「模擬地域ケア会議」（１８０分）

講師  新座志木中央総合病院 リハビリテーション科 科長 渡邉 賢治 氏

        厚生労働省 介護予防活動普及展開事業 ＊ 国アドバイザー

        （＊介護予防のための地域ケア個別会議を普及展開するための事業）

＊本研修を修了した者に対して、修了証を発行し、県で修了者名簿を作成します。

＊昼食は、各自用意をお願いします。

申込方法

申込書（裏面）により、令和２年１月２４日（金）までに必要事項を記入の上、メールまたは FAX で申込

自立支援型地域ケア個別会議は、多職種が協働して、個別ケースの支援内容を検討すること

で、高齢者の自立に資するケアマネジメントを実施し、要支援者の課題解決や自立支援の促進、

ひいてはＱＯＬの向上を目指しており、専門職に対する期待は大きいところです。

そこで本研修では、自立支援型地域ケア個別会議の目的及び助言者となる専門職の役割を学

ぶ機会とし、地域で活躍できる専門職を養成することを目的とします。

自立支援型地域ケア個別会議助言者養成研修会

（別紙２）かがみ文不要

 １月２４日（金）〆切

健康長寿推進課 認知症・地域支援担当 白倉 あて

Mail：shirakura-ahtw@pref.yamanashi.lg.jp

Fax :０５５－２２３－１４６９

「自立支援型地域ケア個別会議助言者養成研修会 受講申込書」

所属名：

担当者名：

Mail：

氏名 職種
地域ケア会議へ助言者として

参加の有無

あり・なし

あり・なし

あり・なし

あり・なし

あり・なし

mailto:shirakura-ahtw@pref.yamanashi.lg.jp

	20200106
	（リハ団体協議会用）地域ケア会議助言者指導者養成研修会　チラシ
	(修正）山リハ専協201912
	通知文(3士会あて)

	別紙２　申込書